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Dansk Tækkemandslaug (DTL) er 

en forening af selvstændige 

tækkemænd. DTLs formål er at 

koordinere tækkemændenes 

fælles interesser på landsplan. 

DTL arbejder for at sikre en høj 

kvalitet af det tækkearbejde, der 

udføres af foreningens 

medlemmer. 

Det er en betingelse for at være 

medlem, at man kan honorere de 

faglige krav, som foreningen 

stiller. Nye medlemmer 

bedømmes af laugets optagel-

seskomite. 

Laugets medlemmer ønsker, at 

deres kunder skal være glade for 

og stolte af deres stråtag. Det er 

en forudsætning for, at stråtaget 

som sådan kan bevares og vort 

håndværk bestå. At få udført et 

stykke tækkearbejde er en 

tillidssag. Derfor er det et krav, at 

laugets medlemmer er optaget i 

Dansk Byggeri og herigennem 

tilknyttet BYG GARANTIORDNING for 

at sikre, at kunderne får udført et 

kvalitets- og håndværksmæssigt 

korrekt tækkearbejde. 
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højeste ønske, at vi kan fortsætte den 
gode uddannelse, vi har, og udklække 
15-20 nye svende hvert år.

Må jeg lige repetere, at der nu gives 
70.000 kr. i tilskud til en lærling over to 
år. Men at der også er mulighed for at 
lave korte aftaler på under et år ad 
gangen. Der er mange gode grunde til 
at prøve med en lærling. Til alle jer, der 
endnu ikke har prøvet det, vil jeg bare 
sige: I får en utrolig positiv oplevelse.

Der har lige været en flok tækkemænd 
til konference i Tyskland, hvor vi gen-
nemgik to store tage efter det bedøm-
melsesskema, som bruges til vores 
svendeprøver. Og i relation til vores 
tækkevejledning var det meget skræm-
mende. Stort gradtab, for lille slidlag og 
ekstremt fast i overfladen på grund af 
manglende stødlængde. 

Formanden har ordet

Vi er på vej mod vinter. Måske skulle vi 
lægge op og spare lidt på arbejdet i 
den mørke, våde og kolde tid, hvor det 
kan være svært at generere overskud på 
projekterne? Vi kan så bruge vinteren 
på at dygtiggøre os. Første halvdel af 
januar kan bruges på efteruddannelse 
af tækkemænd og seminar, alt sammen 
på skolen i Hadsten.

Det, at tækkemænd mødes jævnligt og 
udveksler erfaringer, har gjort danske 
tækkemænd til de dygtigste i vores del af 
verden. I hvert fald på det faglige plan. 
På den kreative side kan vi blive meget 
bedre, men jeg fornemmer, vores lærlin-
ge begynder at se den side af faget også. 

Vi har fået godt gang i lærlingeuddan-
nelsen. De nærmest sprøjter ud i øje-
blikket med topkarakterer, og det vil 
helt sikkert påvirke tækkefaget meget 
positivt de kommende år. Det er mit 

Til gengæld har tyske tage en meget høj 
hældning, det redder dem lidt i forhold 
til vores tage. Men så er det, jeg tæn-
ker, at mange tyske firmaer arbejder i 
Jylland på tage med lavere hældning, 
end de er vant til. Men tyske tække-
mænd kender ikke tækkevejledningen. 
De tækker, som de plejer. Det bør kun-
derne måske orienteres om.

Til gengæld vil jeg advare om ikke bare 
at køre til Tyskland og tække, da tysker-
ne har nogle regler om luft i bund og 
top, samt andet, som vi måske ikke 
kender. Og så har vi balladen.
Alle os, der vil videre med faget, mødes 
på skolen i Hadsten til januar.

Rigtig glædelig jul.

Henrik Henriksen  

Efteruddannelse for tækkemænd. Udbud 2011
1 dags kursus:  Afslutning ved skorstensgennemføring 
(Kursusnr. 40874)
Onsdag den 5. januar 2011, kl. 10.00 – 17.00  

1 dags kursus  Montering af kobberrygning (Kursusnr. 40875)
Torsdag den 6. januar 2011, kl. 8.30 – 16.00 

2 dages kursus Udførelse af buet kvist (Kursusnr. 40872)
Mandag den 17. januar 2011, kl. 10.00 – 17.00 samt 
tirsdag den 18. januar 2011, kl. 8.30 – 16.00 

1 dags kursus  Indbygning af ovenlysvindue (Kursusnr. 40873)
Onsdag den 19. januar 2011, kl. 8.30 – 16.00

Efteruddannelse for tækkemænd, er AMU-kurser der 
berettiger til løntilskud.
Kurserne holdes på Den jydske Haandværkerskole i Hadsten. 

Tilmelding til:  
www.hadstens.dk/efteruddannelse
Den jydske Haandværkerskole, Ellemosevej 25, 8370 Hadsten

Sekretær Pia Hald, telefon 89 37 01 00, mail: ph@hadstents.dk

Bladet 'Tækkemanden' udkommer 4 gange om året i et 
oplag pr. gang på 300. Bladet sendes gratis til alle ca. 230 
tækkemænd i Danmark, tekniske skoler, der har en tømrer-
afdeling samt diverse abonnenter og biblioteker. Bladet er 
derfor et godt medie, hvis du ønsker at henvende dig 
direkte til vores faggruppe. Bladets størrelse er A4.
Priser for annoncering kan ses i tabellen.
De udkomne numre kan ses på www.taekkelaug.dk

Henvendelser for annoncering skal ske til:
Dansk Tækkemandslaug, Postboks 86, 6430 Nordborg, 
tlf. 72 16 02 31, eller e-mail: taekkelaug@taekkelaug.dk

Annoncemateriale modtages på mail eller cd/dvd, som færdigt 
trykklart materiale. Hvis materialet ikke er trykklart, sætter Dansk 
Byggeris dtp'er annoncen op til tryk. Det koster minimum 700 kr. for 
mindre annoncer og højst 2.100 kr. ekskl moms. Materiale i 
Microsoft Publisher og Powerpoint modtages ikke. Materiale, der 
skal gennem dtp'eren, leveres sådan: tekster i word og billeder i 
originalt grafisk format. Billederne skal ikke være indsat i word. 

Størrelse H X B mm Ved 1 gang Ved 4 gange

Hel side 271 X 182 1.500 5.000
Halv side 133 X 182 1.075 3.800
Kvart side 133 X 89 700 2.000

Annoncevilkår i Tækkemanden

mailto:ph@hadstents.dk
www.taekkelaug.dk
taekkelaug@taekkelaug.dk 
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Af Carsten Sivertsen, foto Petter Astrup
. Problemet med dårlige rør har givet 
mere end én tækkemand vanskeligheder 
med at levere den rette vare til tiden. 
Det kan tækkemændene Finn Guld og 
Brian Randrup tale med om. Mens Brian 
Randrup i år har sendt fire læs retur, 
fordi rørene ikke levede op til en rimelig 
kvalitet, har Finn Guld valgt at handle 
direkte hos en producent i Estland.

"Jeg har aldrig oplevet noget lignen-
de", siger Brian Randrup, der efterlyser 
bedre kvalitetsstyring hos rørhandlerne:

Fire steder

"Det kan ikke nytte noget, at vi får rør, 
der ikke er rene, og som er mugne. Jeg 
havde besøg af en ester, der ville læsse 
en ladning rør af. Jeg sagde nej tak, og 
det viste sig, at det var det fjerde sted, 
han havde været for at komme af med 
rørene. Han havde sågar været i Eng-
land for at komme af med dem."

Brian Randrup synes, at især de kinesi-
ske rør er blevet ringe:
"Men der er heller ikke megen hjælp at 

hente andre steder. Hvert år plejer jeg at 
få syv-otte træk op fra Ungarn, men i år 
har jeg ikke fået et eneste. Der har været 
meget regnvejr, og når de høstede rør så 
står og sopper i den dyngvåde jord, er 
der ikke langt til, at det rådner."

Kan betyde en pause

Helt konkret kan det betyde, at Brian 
Randrup må udsætte tækkeopgaverne, 
hvis der ikke kommer rør af ordentlig 
kvalitet:

"Der er ingen mening i at lave et tag 
til 300.000 kr., som ikke er i orden. Det 
kan komme dertil, at jeg hellere vil 
anbefale en kunde at vente, end at 
bruge dårlige tagrør.”

Efterlysning

"Du må gerne efterlyse gode rør for mig. 
Hvis der nogen, der har rensede rør i to 
meters længde, må de gerne kontakte 
mig. Det er længe siden, jeg har haft 
sådan nogle", siger Brian Randrup.

Direkte handel

Finn Guld tog for nogle år siden initia-
tiv til at handle direkte hos en estisk 
producent:

"Hvis du køber via en rørhandler, har 
du ikke den samme mulighed for at 
kontrollere, hvad det er for en kvalitet, 
der lander hos dig. Så jeg har sagt far-
vel til mellemhandleren og har i stedet 
fået et godt samarbejde med produ-
centen i Estland. Han ved, hvad jeg vil 
have, og jeg ved, hvad han kan levere. 
Det er nødvendigt at have et super godt 
forhold til ham, der skærer de rør, du 
skal bruge, og det har jeg fået til min 
leverandør i Estland."

Det bedste

Finn Guld har også gjort sig den erfa-

ring, at rørhandlerne har det med at 
sende alt det bedste i starten af sæso-
nen, og det gør, at der sidst på sæso-
nen kun er noget skidt tilbage:

"Du kan naturligvis ikke få topkvalitet 
hele året rundt, men så må du blande 
rørene, så du for eksempel har noget til 
skotrender og noget til de store flader. 
Hvis jeg handlede hos en rørhandler, 
ville jeg ikke kunne regne med, at han 
foretog denne sortering. Men med min 
gode kontakt i Estland er jeg sikker på, 
at dét, der kommer herned, er til at 
bruge."

Finn Guld tror ikke, at rørleverandører-
ne handler i ond vilje:

"De fleste vil gerne gøre det bedste for 
tækkemændene, men det afhjælper 
bare ikke problemet med, at der er for 
stor ligegyldighed og manglende 
knowhow i Langtbortistan, hvor tagrø-
rene bliver bundtet og pakket. Det vil 
koste noget mere at få kontrolleret rø-
rene på stedet, men det vil altså også 
hæve kvaliteten."
www.taekkelaug.dk

Behov for at gøre noget ved rørene

Brian Randrup efterlyser bedre  
kvalitetsstyring

Samme problem de sidste 20 år 

Finn Guld har i flere år handlet direkte 
hos producenten i Estland

Af Carsten Sivertsen
. Det har været det samme 
problem de sidste 20 år, og 
jeg har selv måttet leve med, 
at det har været svært at finde 
ordentlige rør", siger Karsten 
V. Hansen, der for fire år siden 
selv begyndte at importere. I 
dag sælger han til seks-syv 
tækkemænd, og han ved om 
nogen, at der er udfordringer 
med at skaffe ordentlige rør:

"Problemer med vand og sne 
i Ungarn har givet mindre 
eksport derfra, og for de kine-
siske rørs vedkommende er 
det et problem med, at de 
bliver dårligt renset, og at 
fragtraterne er gået i vejret. Så 
vi har masser af udfordringer."

Ukraine

Han har forsøgt at opdyrke 

det ukrainske marked:
"Jeg har været dernede, og 

jeg har også haft en ukrainer 
heroppe for at lære ham no-
get om kvalitet. Men det er en 
komplicerende faktor, at kva-
litet kan tolkes på mange 
måder. Hvis en tækkemand 
for eksempel vil have rør på to 
meters længde, nytter det ikke 
noget, at leverandøren siger 

www.taekkelaug.dk
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Af Carsten Sivertsen
. For Jack Rasmussen var der ingen 
tvivl om, at han skulle tilbage til tæk-
kemandsfaget, da han havde gennem-
ført sin tid i militæret og havde været 
udsendt to gange.

Den 4. april 2008 stod han med bevi-
set på, at han havde gennemført ud-
dannelsen. Læretiden var gennemført 
hos Jørand, og dér er Jack tilbage i dag 
efter at have været hos et par andre 
tækkemænd. Samt altså i Kosovo og 
Irak som soldat i den danske hær.

Først tømrer

Egentlig var Jack startet på tømreruddan-
nelsen efter afslutningen af folkeskolen:

"Men det sagde mig ikke så meget, og 
derfor besluttede jeg, at jeg ikke ville 
fortsætte ad det spor.  Jeg havde på et 
tidspunkt været tre uger i praktik hos 
en tækkemand, som min far kendte, og 
det havde givet mig lyst til faget." 

"Det er et håndværk, jeg godt kan 
lide. Jeg kan også godt lide at være 

Tækkemand tur retur

udendørs, selv om det er hårdt. Jeg har 
været en tur hos massøren, og jeg ved 
godt, at der er grænser for, hvor længe 
man kan blive ved i det fag."

Forskellige måder

Jack har det godt med at være tilbage 
hos Jørand, men sætter også pris på 
den tid, han har tilbragt hos Søren 
Nerup og Højfyns Tækkeservice:

"Der er jo forskellige måder at tække 
på, og det er godt at have fået inspirati-
on fra de andre steder. Det er jo også 
noget, jeg kan tage med mig til Jørand."

Selvstændig?

Jack Rasmussen kan godt forestille sig, 
at han bliver selvstændig:

"Tiderne er måske lidt svære nu, men 
der er da plads til det nødvendige ud-
styr i det hus, jeg og min kæreste har 
købt. Så måske..?

Modsatte vej

For Rasmus Thorup Vinther er trafikken 

gået den modsatte vej. Oprindeligt var 
det tækkefaget, der blev hans beskæf-
tigelse, men i dag er han tømrer:

"Jeg ville oprindeligt i tømrerlære, 
men der var ingen muligheder på det 
tidspunkt, og så så jeg et opslag fra 
Jørand. Det så spændende ud, og jeg 
startede som arbejdsdreng, inden jeg 
gik i gang med uddannelsen."

I 2005 stod Rasmus med beviset i 
hånden, men siden blev det altså kar-
rieren som tømrer, han valgte. Alligevel 
har han en svaghed for tækkefaget:

"Faget ligger hele tiden i min under-
bevidsthed. Da jeg i en periode gik 
ledig, søgte jeg et job hos en tække-
mand. Jeg fik det ikke, men mit gamle 
håndværk ligger mig bestemt ikke 
fjernt."

"Det er hårdt at arbejde som tække-
mand, synes jeg. Det er anstrengende 
for arme, knæ og ryg, men hvis man 
tænker sig godt om og passer på sig 
selv, kan det sagtens gå."

Jack Rasmussen i gang med tækningen en kold efterårsdagEfter en tur i trøjen og udsendelse til Kosovo og Irak vendte 
Jack tilbage til tækkefaget

ge af leverandørerne handler 
det bare om at få sendt noget 
af sted, og de tænker ikke 
langsigtet. I sådanne tilfælde 
må vi så sige til dem, at vi 
sender det hele retur."

Ansvar

Karsten V. Hansen mener 
imidlertid også at der ligger 
et ansvar på skuldrene af de 

enkelte tækkemænd, fordi 
nogle er klar til at aftage 
meget dårlige rør:

"Det er et stort problem, 
fordi leverandørerne så ser, at 
de godt kan slippe af sted 
med at levere noget skidt."

Til januar tager Karsten V. 
Hansen igen til Ukraine for at 
se på mulighederne dér. Men 
selv om der findes gode rør i 

landet, er det ikke en sikker-
hed for, at der også kommer 
leverancer ud af det:

"For to år siden fandt vi 
meget store arealer med de 
flotteste rør, men vi kunne 
ikke få lov at købe det. Der var 
økonomiske interesser invol-
veret, som forhindrede, at vi 
kunne købe, og så kom der 
ikke mere ud af det."

'Det er ikke noget problem' og 
så skærer den nederst meter 
bort – når vi som tækkemænd 
ved, at det er den bedste en-
de, der dermed går tabt."

Lagringen

"Vi prøver også at lære dem 
noget om, hvordan de skal 
lagre rørene ordentligt, men 
det er en sej kamp. For man-



Type 90/55
B=90,5 cm - H=52
Bundhængt vinduesramme 
med udskyder

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. Fast eller løs midter-
post

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

MARIAGER
kvistvinduer

Tømrer & Bådebygger Finn Møller ApS - Randersvej 2 - 9550 Mariager
Telefon: 98 54 14 96 - Mobil: 40 34 14 96 - E-mail: info@finn-moller.dk

KVISTVINDUER TIL 
TÆKKEMÆND

Vore kvistvinduer udføres i 
høj kvalitet af lamineret im-
prægneret fyrretræ. Kan også 
leveres i mahogni. Leveres 
ubehandlet eller med malet 
overflade med 2-lags lavenergi 
termoruder med 5 års garanti.

Indhent tilbud på: 

98541496
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Tekst og foto Petter Astrup
. Nu hvor året rinder ud, og vi nærmer 
os det nye år, er der traditionen tro 
igen arrangeret seminar for Dansk Tæk-
kemandslaugs medlemmer. Det bliver 
samme sted, som det plejer: Den Jydske 
Haandværkerskole i Hadsten fredag den 
7. og lørdag den 8. januar 2011. Temaet 
på dette års seminar er: De nye energi-
regler i bygningsreglementet, nye med-
lemmer, vedligeholdelse og brand. 
Temaet er valgt ud fra noget af det, der 
berører jer tækkemænd i hverdagen.

BR10
Med den store efterspørgsel, der er for 
mere viden om de nye regler i BR10, har 
vi i år besluttet, at der vil blive grundig 
gennemgang af de nye regler i Byg-
ningsreglementet. Der vil være fokus på 
de stadigt strammere regler om energi-
forbedringer.

Der er brug for kendskab til et så vigtig 
emne som bygningsreglementet, for 
reglementet er jo en af de væsentligste 
rammer for det daglige arbejde. Og det 
nye bygningsreglement indeholder 
nogle overraskelser, som det bestemt er 
værd at høre om.

BR10 indeholder en 25 % stramning af 
energirammerne for komponenter og 
bygningsdele, og det vil være et af de 
punkter, som skal have særlig fokus i 
den kommende tid.

Krav til nye medlemmer

På Dansk Tækkemandslaugs generalfor-
samling i år luftede formanden nogle 
tanker om optagelseskriterierne i lau-

get. Bestyrelsen har diskuteret optagel-
seskravene og mener, at det er tid at se 
på, om der skal være så strenge krav, 
eller om der skal være andre måder at 
få nye og potentielle medlemmer til at 
leve op til Tækkevejledningen og en 
god standard.

Bestyrelsen mener, det er bedre, at der 
tages hånd om dem, der har svært ved 
at leve op til fagets standarder, frem for 
at vende dem ryggen.

Brandimprægnering

Der stilles i dag større krav til brandsik-
ring af stråtage. Derfor har vi valgt et 
emne om brug af brandimprægnering 
til beskyttelse af stråtaget mod brand. 
Det er noget, som ikke kun får betyd-
ning for størrelsen på forsikringspræmi-
en, men i særdeleshed skal tages med i 
overvejelserne om brugerens sikkerhed.

Til at sikre et eksisterende stråtag mod 
brand bruges der i dag et Magma Fi-
restop-produkt, som brandhæmmer til 
stråtage.

Magma Firestop er udviklet til at be-
skytte mod antændelse af stråtaget 
indefra. I kombination med Magma 
Firestop på stråtagets yderside giver 
dette den optimale beskyttelse mod 
antændelse.

Generel vedligeholdelse af stråtag

Kunden ved ofte ikke, hvad der venter 
ham, når tækkemanden er kørt ud af 
indkørslen efter at have afleveret et 
smukt stråtag. Sidste år var der fokus på 
kundens forventninger. Vi vil i år køre 

videre ad samme spor og tage fat på 
den generelle vedligeholdelse af stråtag.

Kundens forventning er ofte, at et strå-
tag holder i 30 år, uden at han skal 
foretage sig noget. Men sådan forhol-
der det sig jo ikke.

Der skal efter ca. fem år skiftes rygning, alt 
efter hvordan de udefra kommende for-
hold er. Og hvad med det tykke lag mos, 
der efter en årrække kommer på taget? 
Skal det fjernes? Hvad med råd, skadedyr 
og andre angreb, som vi ved, kan komme 
i et naturmateriale som stråtag? 

Vejledning

Hvis ikke kunden får oplysninger om, 
hvad der kan ske med et stråtag i tagets 
levetid, er der risiko for, at det er tæk-
kemanden, der står med ansvaret, når 
der opstår problemer. Kunden bør der-
for have en vejledning, som fortæller, 
hvad det er, kunden har fået, og hvad 
han skal holde øje med. Og ikke 
mindst, hvornår kunden skal ringe efter 
eksperthjælp fra tækkemanden. En god 
idé kan også være at lave en vedlige-
holdelseskontrakt, hvor det er tække-
manden, der holder opsyn med taget. 
Med en fast aftale med tækkemanden 
eller en vejledning føler kunden sig 
bedre sikret.

Kom og vær med. Det er her, et godt 
netværk dannes. Det er her, vi udveks-
ler erfaring, og det er her, der opstår 
gode venskaber.

Vi ses i Hadsten.

Vigtige emner på 
seminaret i januar

Type 90/55
B=90,5 cm - H=52
Bundhængt vinduesramme 
med udskyder

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. Fast eller løs midter-
post

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

MARIAGER
kvistvinduer

Tømrer & Bådebygger Finn Møller ApS - Randersvej 2 - 9550 Mariager
Telefon: 98 54 14 96 - Mobil: 40 34 14 96 - E-mail: info@finn-moller.dk

KVISTVINDUER TIL 
TÆKKEMÆND

Vore kvistvinduer udføres i 
høj kvalitet af lamineret im-
prægneret fyrretræ. Kan også 
leveres i mahogni. Leveres 
ubehandlet eller med malet 
overflade med 2-lags lavenergi 
termoruder med 5 års garanti.

Indhent tilbud på: 

98541496
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NYT FRA DANSK BYGGERI

48-timer møderne virker i kampen for fair konkurrence
Som led i Overenskomst 2010 blev der vedtaget flere tiltag, der skal sikre mod unfair konkurrence fra uden-

landske virksomheder. Et af dem er møder mellem Dansk Byggeri og forbundene inden for 48 timer. Det har 

virket. I Overenskomst 2010 blev det besluttet, at organisationsmøderne mellem Dansk Byggeri og 3F/TIB skul-

le finde sted inden 48 timer for at sikre overenskomstmæssige vilkår på byggepladserne. Når forbundet fin-

der ud af, at overenskomsternes bestemmelser ikke overholdes på byggepladsen beder de om et organisati-

onsmøde. Mødet holdes på byggepladsen med deltagelse af hvervgiver, den udførende underentreprenør og 

Dansk Byggeri. Til dato har der været holdt godt 40 af disse møder. Alle møder er for så vidt sluttet i enighed, 

således at underentreprenøren bliver overenskomstdækket enten ved at indgå en kollektiv overenskomst med 

forbundet eller ved at melde sig ind i Dansk Byggeri. Hvis underentreprenøren allerede er overenskomstdæk-

ket, er sagerne sluttet ved, at underentreprenøren er pålagt at opfylde overenskomsten i form af efterbetaling 

af løn, pension, feriepenge eller lignende. Det er Dansk Byggeris opfattelse, at afviklingen af hurtige organisa-

tionsmøder er medvirkende til, at der bringes ordnede overenskomstmæssige forhold ind på byggepladserne.

Nyt bygningsreglement - BR10

Udvikling af en hurtig testmetode baseret på nær-infrarød 
spektroskopi til kvalitetsvurdering af tagrør

Dansk Byggeri er 
tilfreds med ændring 
af affaldsordningen

. Det nye bygningsreglement 
BR10 trådte i kraft den 30. 
juni 2010 med en overgangs-
periode frem til den 30. de-
cember 2010.

I overgangsperioden kan 
man vælge enten at bruge 
BR10 eller BR08 samlet, dvs. 
man kan ikke plukke fra de to 
reglementer.

Efter overgangsperiodens 
udløb kan kun BR10 bruges. 

Ansøgning om byggetilla-
delse med baggrund i BR08 
skal være den kommunale 
tekniske forvaltning i hænde 
seneste hverdag før den 31. 
december 2010.

Særligt nyt i Bygningsregle-
ment BR10
De væsentligste ændringer og 
skærpelser er i kapitel 7, 
Energiforbrug, fx: 
2  en generel stramning med 

25% på energirammer og 
isoleringskrav for kompo-
nenter og bygningsdele 

2  bygninger opvarmet til 
under 15 grader skal regnes 
efter regler for energiram-
mer enkeltforanstaltninger

2  ved ombygning og udskift-
ning skal energiforbedrin-
ger gennemføres 

2  ved vedligehold, skal ren-
table energiforbedringer 

gennemføres 
2  rentable energiforbedrin-

ger i eksisterende bygnin-
ger er beskrevet i et tilhø-
rende bilag 6 til BR10. 

SBI-230, Anvisning om Byg-
ningsreglement 2010

2  Anvisningen forklarer og 
fortolker bestemmelserne i 
BR10.

2  Anvisningen har samme 
kapitelstruktur som BR10, 
og anvisningsteksten led-
sages af den fulde regle-
mentstekst samt Erhvervs- 
og Byggestyrelsens vejled-
ningstekster.

. Målet med projektet er at 
udvikle en hurtig testmetode 
til bestemmelse af kvaliteten 
af rør, så at man omkost-
ningseffektivt, på en tidsbe-
sparende, praktisk og mobil 
måde kan måle de forskellige 
kvaliteter af tækkerør .

Ved sikker levering af god 
standardiseret rørkvalitet kan 
man modvirke for tidlig ned-
brydning af stråtag, så at de 
kulturelle stråtage kan sikres 
på langt sigt. 

I øjeblikket findes ikke en 
hurtig testmetode til sikker 
registrering af forskellige 
rørkvaliteter. Hidtil har kvali-
teten af tækkerør været vurde-
ret på visuel inspektion, samt 
fugtmåling og lugt af mug. 
Dette gør, at tækkemænd og 
rørhandelere i vurderingen af 
deres materiale, i øjeblikket 
bygger deres vurdering af tæk-
kerør på en subjektiv opfattel-
se af rørkvalitet.

Ved kontrol af rørkvaliteten 

lokalt, er en mobil og hurtig 
testmetode af enestående 
betydning. Ved brug af nær 
infrarød spektroskopi (NIRS) 
kan man med en ikke-de-
struktiv prøvning vise en 
række kvalitets-relaterede 
egenskaber og karakteristika. 

Det ultimative mål er at ud-
vikle en robust, mobil og hur-
tig testmetode, som er let at 
udføre lokalt af brugeren og 
giver en pålidelig bestemmel-
se af kvaliteten på tækkerør.

2  Anvisningen henviser til 
relevante standarder, andre 
anvisninger og andet bag-
grundsmateriale med mere 
uddybende information.

2  Anvisningen handler om 
de samme emner som 
BR10, fx bebyggelsesregu-
lering, indretning, kon-
struktioner, brandforhold, 
indeklima, energiforbrug 
og installationer.

2  Anvisningen henvender sig 
til alle professionelle parter 
i byggeriet, særligt byg-
ningsprojekterende hos 
rådgivere og udførende og 
kommunale.

Dansk Byggeri hilser det velkom-

men, at miljøminister Karen El-

lemann har meldt ud, at hun vil 

ændre den måde gebyrerne er skru-

et sammen på i den affaldslov, der 

nu har fungeret i knap et år. Alle-

rede da loven var på tegnebrættet, 

kritiserede vi gebyrerne, fordi den 

var bureaukratisk og konkurrence-

forvridende, siger miljøchef i Dansk 

Byggeri Mette Møller Nielsen. Den 

nuværende ordning giver en mas-

se administrativt bøvl for de virk-

somheder, der ønsker at blive fri-

taget for ordningen. Samtidig har 

den kontrol med sorteringen, som 

kommunerne har kunnet tilbyde, 

været meget dårligere end den, de 

private operatører kan tilbyde, da 

de lovmæssigt er underlagt et krav 

om indvejning og registrering. Og 

det har betydet dårligere kvalitet i 

de genanvendelige materialer. For 

virksomhederne i bygge- og an-

lægsbranchen er genanvendelse 

af affald en helt integreret del af 

arbejdsprocessen. Branchen pro-

ducerer 40 % af alt genanvende-

ligt erhvervsaffald i Danmark. Heraf 

genanvendes 95 %. Derfor tilslutter 

vi os forslaget om en tilmeldeord-

ning, og samtidigt imødeser vi, at 

alle affaldsoperatører – private som 

kommunale bliver underlagt samme 

vilkår for indvejning og registrering 

af det genanvendelige erhvervsaf-

fald, så branchen kan aflevere af-

fald under samme konkurrencevil-

kår i hele landet!
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Stråtagets 
stemning
En god tækkemand er ½ håndværker og ½ kunstner, 
påstår tækkemand Jesper Sandgaard. Det afspejler sig i 
de seneste tækkeprojekter udført på Den jyske Haand-
værkerskole

Af Anne Hasen Aamand
. Det er som om at blive hensat til en 
anden tid og et andet sted. En sælsom 
stemning på P-pladsen bag ved tømrer-
afdelingen mellem de små tækkede 
huse giver fornemmelsen af nisser, 
eventyr og smølfeland. Det må have 
været sjovt at lave dem med al det liv, 
de udstråler, selvom der er helt stille, og 
jeg er ganske alene. Udstrålingen er der 

Fortsætter side 10  %
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en naturlig forklaring på ifølge tække-
mand og underviser Jesper Sandgaard, 
der står for den praktiske undervisning 
af tækkeelever på 4. hovedforløb.

"Ingen rørbundter er ens, og hvert 

enkelt bundt kræver derfor sin egen 
opmærksomhed og behandling, når det 
lægges på taget. Hvert eneste rør er 
gennem tækkemandens hænder og 
bliver kendt, før det finder sin rette 
plads i tagets helhed. Den opmærk-
somhed, tækkemanden lægger i taget, 
sender taget på sælsom vis ud igen", 
forklarer han. Så ikke mærkeligt, at der 
er en særlig stemning omkring stråtæk-
te huse, en stemning der også ube-

mærket signalerer noget om jordforbin-
delse, bondegårde og gamle dage.

"Det er noget, jeg har forsøgt at lære 
eleverne", siger Jesper, "for strå er no-
get helt specielt at arbejde med. Det er 
et plastisk materiale, der kan module-
res til alle former fra skarpt og firkantet 
til blødt og rundt."

Og beviset er på P-pladsen – de 
smukke tage i mærkværdige udform-
ninger taler helt deres eget sprog.

Stråtagets stemning
Fortsat fra side 9  %
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Linoliemaling (til ude og inde) 
Væg- og loftsmaling - índeklimatestet 
Facade-, sokkel- og tagmaling
Olielud - drypfri pasta
Tonkinlak
Trætjære - mange typer bl.a. indfarvet
Svensk slamfarve i flere farver
Værk, fæhår og tjærekit 
Lagret Rødvig kulekalk og sandkalk 
Stort udvalg i farvepigmenter 
Specialrondel t. afrens. af tjære og maling 

Bindingsværk i mange dimensioner
Faconskåret bindingsværk
Savskårne rygningstræer 
Loftsbjælker (trækbjælker) op til 9 m
Sibirisk lærketræ
Celloc varmebehandlet træ
Papiruldsisolering
Gamle mursten til restaurering -rensede- fås i mange størrelser
Hydraulisk kalk og mørtel m. EU norm 
Indfarvet mørtel og kalk 
Silikatmaling 

L ø r u p  M a l e r v a r e r
Lørupvej 19 - Lørup ved Ryslinge, 5750 Ringe

Åbningstider: Hverdage 13 - 18, Lørdag: 10 - 14
eller ring 62 67 10 58 eller 40 14 18 68

Find vej til
Lørup Malervarer på 
www.lm-linolie.dk

Miljørigtig maling samt bygnings- og restaureringsartikler

"En god tækkemand er ½ håndværker 
og ½ kunstner", forklarer Jesper. "Ele-
verne skal lære at arbejde tredimensio-
nelt, og de er her blevet udfordret på et 
niveau højere end sædvanligt. Vi skal 
også mestre det, der er noget særligt. For 
chancerne for at få spændende tække-
opgaver er større, når vi viser, at vi kan."

Tagkonstruktionen passer til taget

Det har været sjovt og krævende, og 

ingen opgaver har været for store for de 
ti elever, der har lagt al deres iver i 
arbejdet. Tækkearbejdet er vejrafhæn-
gigt, så når vejret har været godt, er 
der knoklet igennem.

Forud for tækkearbejdet er der gået en 
uge med at rette tagkonstruktionen til 
på de små grundforløbshuse, der skulle 
tækkes. 

"Det har været nødvendigt med nogle 
justeringer for at gøre tagkonstruktio-

nen klar til tækning. Når eleverne ar-
bejder med det, bliver de bevidste om, 
hvor vigtigt godt tømrerarbejde er for 
det færdige resultat," forklarer Jesper.

Jesper Sandgaard er udover at være 
tækkemand også uddannet pædagog. 
En uddannelse han integrerer i sit dag-
lige arbejde i mødet med kunderne og 
på Den jyske Haandværkerskole, når 
han underviser fremtidens mestre in-
den for smukt og kreativt tækkehånd-
værk.

http://www.lm-linolie.dk


R e e t g r o ß h a n d e l ,  I m p o r t  u n d  E x p o r t

Postfach 3079
2800 CD Gouda - Holland
Büro:
Middelblok 146 - Gouderak
Tel. : 0031-182-372272
Fax : 0031-182-374720
E-mail: info@prosman.com
Internet: www.prosman.com

Bankverbindung: Volksbank Sittensen
(BLZ 241 615 94)
Konto-Nr. 328 340 00

Lager: Am Alten Werk 56
D-21406 Melbeck

GSM: Arjan Prosman 0031 6 26356580

Handelsregister:
Gouda 24344403

All unsere Lieferungen und Dienste unterliegen unseren Allgemeinen Liefer- und Zahlungsbedingungen, wie bei der Industrie- und Handelskammer NL-Gouda hinterlegt.

We supply more and more Danish thatchers with good

quality reed (either direct delivery or with our trucks

with crane). We have reed from Austria, Hungary,

Rumania, Ukraine, Turkey and China. 

We have warehouses in Holland, Germany and all the

producing countries – total number of bundles in our

warehouse is over 1.000.000 bundles. 

Furthermore we supply: 

heather, ridge tiles, copper 

ridges, torx20 taekkeskruer, 

15 standard windows, special

windows in 4 weeks, sheets,

tools, chemicals against

moss/algs – fire, 

ventilationsystems under the

roof and on the roof, galvanised

wire, stainless steel wire, galvani-

sed and copper chicken wire.

From us you can get anything

you may need………………

Please, feel free to contact us!

Wir beliefern mehr und mehr Dänische Dach decker mit

gute Qualität Reet (entweder Direktlieferung oder mit

unseren Kran-LKW). Wir haben Reet aus Österreich,

Ungarn, Rumänien, Ukraine und Kina. 

Wir haben Lagerhallen in Holland, Deutschland und in

alle Produktionsländer – insgesamt können wir mehr als

1.000.000 Bunde unter Dach lagern.

Sons liefern wir auch: 

Heide, Firstziegel, Kupferfirst,

Torx20 taekkeskruer, 15 stan-

dard Fenster, Sonderan ferti -

gungen in 4 Wochen, Planen,

Werkzeug, Chemie gegen

Moos/Algen – Feuer,

Belüftungssystemen unter

dem Dach und auf dem Dach,

verzinktem Draht, Niro Draht,

verzinktem und kupfer

Masschendraht.

Von uns kann mann als kaufen

was Sie brauchen………….

Bitte, nehmen Sie kontakt auf!

PROSM adv op Brief-DL:PROSM 007 Brief-DL 18-4-2009 8:57 Pagina 1
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Bonus på 52.000 kr. pr. lærling i fire 
lige store rater på 13.000 kr., hvis lær-
lingen fortsætter i aftalen: 
1. rate  kan søges 90 dage efter prøveti-

dens udløb (ca. 3 mdr.) 
2. rate  kan søges 180 dage efter prøve-

tidens udløb (ca. 6 mdr.) 
3. rate  kan søges 270 dage efter prøve-

tidens udløb (ca. 9 mdr.) 
4. rate  kan søges 630 dage efter prøve-

tidens udløb (ca. 24 mdr.)
Den nye præmieringsordning er tidsbe-
grænset til og med 2011.

Ny eller gammel præmieordning?

Den gamle præmie- og bonusordning, 
der blev indført med virkning fra 5. no-
vember 2009, fortsætter. De to ordninger 
fungerer dermed parallelt frem til den 
31. december 2010. Virksomheder, der 
har indgået uddannelsesaftaler, der 
udløser den hidtidige præmie og bonus, 
har dog mulighed for at overgå til den 

ny præmieringsordning, såfremt prøve-
tiden i uddannelsesaftalen ikke er udlø-
bet den 15. november 2010.

Hvem kan ikke få præmie

Voksenlærlinge, der får løntilskud un-
der lov om aktiv beskæftigelsesindsats, 
udløser ikke praktikpladspræmie.

Sådan søges præmien

2  Praktikpladspræmien finansieres af 
Arbejdsgivernes Elevrefusion (AER) og 
administreres af ATP.

2  Præmien udløses ikke automatisk, 
men skal søges via www.atp.dk 

2  ATP skal have ansøgning om præmie 
og bonus senest et år efter, at ansø-
geren blev berettiget til præmie og 
bonus. For at være på den sikre side 
anbefales det at søge senest et år 
efter, uddannelsesaftalen er indgået.

www.atp.dk

. Præmieringsordningen hæves med 
20.000 kr., så alle nye uddannelsesaftaler 
indgået i perioden 15. november 2010 til 
31. december 2011 kan udløse op til 70.000 
kr. Uddannelsesaftalen skal være påbe-
gyndt senest tre måneder efter uddannel-
sesaftalen er underskrevet. Herved forstås, 
at lærlingen senest tre måneder efter 
uddannelsesaftalen er underskrevet er 
påbegyndt enten skole- eller praktikud-
dannelse som led i uddannelsesaftalen.

Konkret består praktikpladspræmien af: 

Præmie på 6.000 kr. for hver 30 dage, 
lærlingen har været i praktik i prøveti-
den, dvs. max 3 x 6.000 kr. i alt 18.000 
kr. pr. lærling. Skoleperioder indgår ikke 
i opgørelsen af de 30 dage. Ophører ud-
dannelsesaftalen inden lærlingen har 
været 30 dage i praktik, udbetales der 
ikke præmie for denne periode. Præmien 
kan søges hver gang, der er gået 30 dage 
eller samlet, når prøvetiden er udløbet.

Ny praktikpladspræmie på 70.000 kr.
Du har mulighed for at søge om præmie og bonus for op til 70.000 kr. pr. uddannelsesaftale. Ordningen gælder 
for arbejdsgivere, som indgår uddannelsesaftaler med EUD-elever og elever med sidestillede uddannelser

Broholdere og tækkebroer 
 

Broholdere og tækkebroer fra stråmanden er et 
simpelt, holdbart og billigt system, der er tilpasset til 
at hænge i den tykke tråd. Et nemt og hurtigt 
system hvor der tækkes på brandsikring med gips 
eller Sepatec. 
Systemet bruges på samme måde som 
bomholdere og kan let løftes op af tagsiden på 
samme måde af en enkelt mand.  
Tegning til fremstilling af en dobbeltsidet tækkebro  
i t1 lægter medfølger. 

Hitachi elværktøj 20% på listepris 
Hør om tilbud på arbejdslamper, digitale vaterpas, 
rygtræer og tagrør fra Kina i mindre partier.   
 

Broholdere: med trin og 21 cm krog: 695 kr. pr stk. 
                     med trin og 27 cm krog  745 kr. pr stk. 
 
TLF 56 21 71 56 eller 

STRÅMANDEN.DK  
 

Denne DVD indeholder beretningen om 

verdens ældste og mest fleksible tag, som 

mennesket begyndte at bruge allerede i stenal-

deren. Det er også historien om det moderne strå-

tag, som især hollænderne bruger på nye huse. 

Tækkefaget har udviklet sig mere de sidst 30 år 

end i resten af de femtusinde år, det har eksisteret. 

Seeren kommer vidt omkring fra Danmark til Japan, 

England, Sydafrika og Holland.

DVDén kan købes hos Dansk Tækkemandslaug 

pet@danskbyggeri.dk

Pris: 100 kr.

  Verdens 
   ældste tag   
      - en rejse i
       stråtagenes 
      forunderlige verden

http://www.atp.dk/X5/wps/wcm/connect/ATP/atp.dk/erhverv/sik/aer/arbejdsgivere/udbetalinger-fra-aer/praemie_og_bonus_for_eud_elever/eud_aftaler_indgaaet_efter_15_11_2010/fra_og_med_15_november_2010.htm
www.atp.dk
mailto:pet@danskbyggeri.dk


 

 

DVC godkendte vinduer til stråtag/gamle huse 
 

Carlo F. Christensen A/S er leverandør af kvistvinduer til stråtag, samt alle 
typer af vinduer og døre til gamle huse. 
 
Vi er lagerførende i ca. 30 forskellige standard modeller, og kan derudover 
levere vinduer og døre i specialmål til enhver opgave, f.eks. vinduer med 
koblede rammer og kitfals. 
 
 
NYHED: Kvistvinduer med Optoglas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Systemet er særdeles velegnet til varme- og lydisolering af vinduer. 
Optoglas forsatsvinduer isolerer 30 % bedre end tilsvarende termovinduer 
og er testet på Danmarks Tekniske Universitet til en  
U-værdi på 1,7 W/m2K med 4 mm hærdet energiglas og 2,4 W/m2K med 4 
mm standard hærdet glas. 
 
Optoglas forsatsvinduerne er godkendt og anbefalet til montering på 
vinduer i fredede bygninger. 
 

 
 
 

CARLO F. CHRISTENSEN A/S 
Kastbjergvej 15, Hedegaard, DK-8585 Glesborg 

Tlf.: +45 86 38 76 66      Fax.: +45 86 38 74 44 

www.carlofchristensen.dk 

 

Kontakt os for 

at få anvist 

nærmeste 

forhandler. 
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. Garantiordningen er efter-
tragtet som salgsargument. 
Mange kunder sætter pris på at 
have den ekstra beskyttelse, 
der ligger i at bruge en tække-
mand fra Dansk Tække-
mandslaug, og en aktuel dom 
fra Retten i Holstebro viser 
indirekte, at virksomheder, der 
står uden for Dansk Byggeri, er 

Kostede dyrt at snyde
villige til at gå langt for at 
kunne bilde kunden ind, at 
han er dækket af garantien.

50.000 kr.

Dommen og en bøde på 
50.000 kr. faldt over entre-
prenør-, murer- og tømrer-
firmaet Extrem Byg ApS i 
Struer. Firmaet havde på sin 

hjemmeside reklameret med, 
at det var medlem af Dansk 
Byggeri og BYG Garanti. Det 
var bare ikke i overensstem-
melse med sandheden.

Vildledning

Forbrugerombudsmand Henrik 
Øe udtalte i forbindelse med 
sagen, at "den uretmæssige 

. Byg Garantiordningen er efterspurgt 
blandt forbrugerne. Det får et stigende 
antal byggefirmaer til at markedsføre 
sig med Byg Garantilogoet, selvom de 
ikke er omfattet af ordningen. Det er i 
strid med markedsføringsloven, da man 
ikke må reklamere med urigtige og 
vildledende oplysninger. 

"Når vi får kendskab til denne form for 
falsk markedsføring, anmelder vi virk-
somheden til politiet. Det resulterer 
ofte i, at virksomheden får en bøde på 
op til 50.000 kr.," fortæller Michael H. 
Nielsen, direktør i Dansk Byggeri.

I 2009 lavede Dansk Byggeri 32 politian-
meldelser af byggevirksomheder, som 
uretmæssigt markedsførte sig med Byg 
Garantilogoet. I 2010 har der allerede i 
årets første ni måneder været 39 politi-
anmeldelser.

"Det er ærgerligt, at en række brodne kar 
i branchen skader byggeriets image, og 
måske får kunder til at indgå aftaler på 
falsk grundlag. Selvom vi har skærpet 
opmærksomheden mod disse virksomhe-
der, kan vi ikke fange alle, der fx i an-
noncer eller på deres hjemmeside bruger 
Byg Garantilogoet uden at have ret til 
det. Derfor er vi nødt til at advare forbru-
gerne og bede dem i egen interesse tjek-
ke byggevirksomheden, inden de indgår 
en aftale, siger Michael H. Nielsen. 

Stigning i politianmeldelser  
for falsk markedsføring
Flere byggevirksomheder falder for fristelsen til uretmæssigt at markedsføre sig med et Byg Garantilogo. Den  
falske markedsføring bliver politianmeldt, og Dansk Byggeri advarer forbrugerne mod de useriøse virksomheder.

Det er forholdsvist simpelt at undersø-
ge, om en virksomhed er omfattet af 
Byg Garanti. Ved at gå ind på www.
byggaranti.dk, kan man søge i en data-
base, der dækker over 6.000 håndvær-
kere fra hele landet. Det er også muligt 
at ringe til Byg Garantiordningen på tlf. 
72 16 00 00 og her få oplyst, om den 
virksomhed, man påtænker at indgå en 
aftale med, er omfattet af Byg Garanti.

Kun medlemmer af Dansk Byggeri er 
omfattet af Byg Garantiordningen. Med 
Byg Garanti er private kunder dækket 
mod sjusk, fejl og mangler på op til 
100.000 kr. Dertil kommer, at der er 
fem års fuld garanti efter, at arbejdet er 
færdigt.

Om Byg Garantiordning

Formålet med Byg Garantiordningen er 
at sikre, at private forbrugere ikke lider 
økonomisk tab som følge af fejl og 
mangler ved håndværksmæssigt arbej-
de, som er udført af Dansk Byggeris 
medlemmer. Ordningen dækker med op 
til 100.000 kr. inkl. moms pr. byggesag. 

Med Byg Garanti er forbrugeren sikret:

2  Fem års reklamationsret. Byggevirk-
somheden skal uden beregning ud-
bedre eventuelle fejl og mangler 
inden for denne periode.

2  Mangler skal udbedres. Byggevirk-
somheden har ret og pligt til at ud-
bedre fejlen eller manglen uden 
ekstra omkostninger.

2  Klagemulighed til et godkendt an-
kenævn. Hvis du og byggevirksom-
heden ikke selv kan løse konflikten, 
kan du vælge at klage til et anke-
nævn eller at indbringe sagen for en 
domstol.

markedsføring vildleder i den 
grad forbrugerne, der risikerer 
at komme i en alvorlig økono-
misk klemme ved at indgå 
aftaler med firmaet."

Dommeren var enig med 
ombudsmanden og idømte 
samtidig firmaet dagbøder på 
5.000 kr., indtil den ulovlige 
reklame blev fjernet.

Kontakt

2  Direktør Michael H. Nielsen,  

telefon 72 16 00 00 

2  Kommunikationskonsulent  

Anja Binderup, telefon  72 16 00 00

http://www.byggaranti.dk
http://www.byggaranti.dk


Salg af tækkerør fra Ukraine og kina   
Alle typer af tækkerør kan skaffes

 

● Uglkærvej 6, Tvis ● 7500 Holstebro

Ring og hør om priser og kvaliteter  
på telefon: 40 45 22 35  
eller e-mail: kvhtek@mail.tele.dk
www.straataekning.dk

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk
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KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkemand

KURT N.
SEGALL ApS
Malmose 11, 5540 Ullerslev
Tlf. 65 36 11 77
Bil 40 18 30 25
Fax 65 36 11 49
E-mail: taekkefirmaet-segall@mail.dk
Web: www.taekkefirmaet-segall.dk

Salg af ukrainske 
tækkerør
- god kvalitet

Tækkerør sælges

Kina:	 	1.	kl.	tækkerør	meget	god	
og	fin	kvalitet.	
Leveringgaranti	hele	året.

Ungarn:	 	1.	kl.	tækkerør	meget	god	
og	fin	kvalitet.	
Leveringsgaranti	hele	året.

Rumænien:	 	1.	kl.	tækkerør	god	og	fin	
kvalitet.	
Leveringsgaranti	hele	året.

Har	I	andre	ønsker,	skaffer	vi	alle	slags	
tækkerør.

Ring og hør om 
pris og levering.

Chr. Sørensen 
Stensbækvej 19 
Arnum
6510 Gram

Tlf. 74 82 62 40 
eller 
Tlf. 40 17 44 18

http://www.straataekning.dk


Kvalitet kombineret med  exibilitet• 

Minilæsser med eller uden teleskoparm• 

Kraftige maskiner bygget til det hårde slid• 

Utrolig manøvredygtig med knækstyring• 

Mange redskaber såsom skovl, pallega er, • 
kost, strømaskiner, dozerblad, hydr. værktøj 
mm.

Fås i 22 størrelser fra 26-88 HK• 

Med eller uden kabine• 

Brdr. Holst Sørensen A/S
Obbekærvej 105-107  6760 Ribe  Tlf. 7688 4400  Fax 7544 1389 

www.bhsribe.dk

For interesserede laver vi 
meget gerne en 

demonstration, hvor du 
kan se og prøve læsseren 

på din arbejdsplads.

Ring og aftal tid for 
demonstration til:

Julius Bjerg 
Mobil 40 33 26 61

BRUGTE 
LÆSSEMASKINER 

TAGES GERNE 
I BYTTE.

Landsdækkende 
forhandlernet.

GiANT Minilæsser

HOLSØ MASKINER

44 1389 

http://www.bhsribe.dk
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Af Bodil Gantzel, PR Konsortiet
. Der er så smukt på Sydfyn med de 
mange hyggelige landsbyer, små snørk-
lede veje og oprindelige stråtækte hu-
se. Men områdets lokale bygningsvær-
ker var ikke ligefrem det, stifterne af 
Slotsgården havde i tankerne, da de for 
snart 40 år siden blev selvstændige 
håndværksmestre. Til gengæld var blik-
ket rettet mod helt andre forretnings-
områder. 

"Firmaet blev stiftet med fokus på at 
bygge både. For godt nok var det en 
tømrer, der i sin tid stiftede det, men 
det var altså med henblik på godt, ge-
digent bådbyggeri, at Slotsgården blev 
en realitet," fortæller Slotsgårdens le-
der, Holger Matzen.

Desværre havde man ikke forudset, at 
plasticjollen var ved at gøre sit helt 
store indtog i Danmark i starten af 

Fra bådbyggeri til 
tækkemandsforretning
Videreudvikling af forretningen har fra start været en vigtig del af Slotsgården. Derfor kan virksomheden,  
der oprindelig slog sig fast på bådbyggeri og traditionelt tømrerarbejde, i dag se tilbage på godt 40  
spændende år, der blandt andet førte dem over i tækkemandsfaget

70'erne, og det blev hurtigt enden på 
bådeventyret. I stedet kiggede man 
efter nye forretningsmuligheder og 
kastede relativt hurtigt sin kærlighed 
på tækkemandsfaget. 

"Dengang var der en tømrer ansat, som 
så at sige gik i lære hos en erfaren tæk-
kemand. Og det udviklede sig til at 
blive firmaets primære levebrød og har 
faktisk været det lige siden," siger Hol-
ger Matzen. 

Medbestemmelse giver stort engagement

I dag står Holger Matzen ved roret i 
Slotsgården, der ud over ham selv består 
af det, han kalder "en flok garvede fy-
re". Alle lægger de vægt på stor grad af 
medbestemmelse, men det er Holger, 
der har det overordnede lederansvar. 

"Det, at alle medarbejdere har medbe-
stemmelse, gør, at vi har et meget stort 

engagement. Alle bidrager aktivt til, at 
virksomheden skal udvikle sig og blive 
ved med at være en god forretning, og 
det mærkes meget tydeligt i det dagli-
ge. At det så er mig, der har leder-tit-
len, betyder bare, at jeg står for nogle 
helt konkrete ting, som vi for år tilbage 
blev klar over, var smartest at lægge på 
ét sæt skuldre," fortæller Holger Mat-
zen.

Med Slotsgårdens beliggenhed i det 
Sydfynske har det været helt naturligt 
at specialisere forretningen i tråd med 
de lokale behov. 

"Vi har ikke meget nybyggeri her, så vi 
har først og fremmest specialiseret os i 
vedligeholdelse, tilbygning og renove-
ring. Det er altså tække- og tømrerar-
bejder på huse, der allerede er strå-
tækte, der fylder vores ordrebog," for-
klarer han. 
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Firmaet beskæftiger mellem fire og seks 
mand, hvoraf den ene gerne er lærling.

"Vi er på den tredje lærling, og jeg må 
sige, at vi overordnet har gode erfarin-
ger med lærlingeordningerne. For os er 
det vigtigt at have engagerede folk, der 
bliver godt skolet, og som derfor ved en 
hel masse om de nye tendenser, der er 
inden for faget," siger Holger Matzen og 
tilføjer, at netop kombinationen af 
erfaring og uddannelse er til stor gavn, 
når det gælder Slotsgårdens specialer. 

"I og med at vi laver en hel del på 
temmelig gammelt – herunder fredet 
byggeri - er det vigtigt, at vi er ekstra 
omhyggelige med alle forskrifter og 
retningslinjer, for eksempel i forhold til 
brandhensyn. I den forbindelse er det 
en god kombination at kunne trække 
på både de erfarne tækkemænd og de 
unge lærlinge, som har det hele frisk 

fra skolebænken," tilføjer han. 

Udvikling vil sikre tækkemandsfaget

At der så ser ud til at blive færre og 
færre på den omtalte skolebænk, be-
kymrer ham ikke. Han er i hvert fald 
rimelig upåvirket, når spørgsmålet fal-
der på fagets og dermed også firmaets 
fremtid. 

"Selvfølgelig har det været sværere end 
normalt de senere år på grund af kri-
sen. Det tror jeg, vi alle har oplevet. 
Hos os kunne vi hurtigt mærke, at or-
drebogen ikke var fyldt så langt ud i 
fremtiden, som den plejer at være, men 
vi har dog hele tiden haft arbejde et 
par måneder frem," siger Holger Mat-
zen og fortsætter: 

"Nu er vi nok heller ikke så slemt stil-
let, da vi kun beskæftiger os med gam-
melt byggeri. Og folk vil altid skulle 
have repareret og renoveret deres gam-

le huse, så før eller siden vil vi altså 
komme på banen."

Han oplever ligeledes, at de enkelte 
opgaver har ændret sig over tid. Og 
selvom bygningsmassen gennem årene 
i Holger Matzens optik er svundet ind, 
oplever han, at de enkelte opgaver 
bliver mere komplicerede. Han er derfor 
ikke i tvivl om, at der stadig vil være 
arbejde nok fremover.

"Fx ønsker flere og flere mennesker 
maksimal udnyttelse af deres gamle 
bolig, så der er masser af specialopga-
ver, hvor vi leverer løsninger udviklet 
specifikt til den enkelte bolig. Jeg er 
derfor overbevist om, at selvom fremti-
den kan komme til at se anderledes ud, 
vil der altid være behov for dygtige, 
veluddannede og erfarne tække-
mænd." 



Dansk Tækkemandslaug

Postboks 86

6430 Nordborg

www.taekkelaug.dk

Billedet: Ved en fest på Den jydske Haandværkerskole i Hadsten, fredag den 24. 
september 2010, fik 8 nyuddannede tækkemænd overrakt deres svendebrev. Uddan-
nelsen til tækkemand, der er ekspert i at udføre tagbelægning udført af strå, er en 
uddannelse der tager ca. 3½ år, hvoraf de 50 uger er skoleophold, og den resteren-
de tid er praktik hos en tækkemester.  

Nyudlærte tækkesvende, fra venstre:  
Thomas Nørgaard Nielsen, Jesper Bak Sørensen, Michael Knudsen,  
Michael Juul Vinderslev, Betina Ladegaard Steffensen (blev antaget med ros),  
Rune Bøgeskov Ottesen, André Tønder, Kevin Kapelke (blev antaget med bronze).

www.taekkelaug.dk

